
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, viernes 3 de marzo de 2023                                  Número 42.581AÑO CL  - MES V

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Resolución mediante la cual se dictan las normas que rigen el Sistema 

Interno de Modiicaciones Presupuestarias de la Asamblea Nacional 
para el ejercicio económico inanciero 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Maribel Barco 
Castillo, como Directora General de Articulación para Justicia y Paz, 
dependiente del Despacho del Viceministerio de Política Interior y 
Seguridad Jurídica, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

BANFANB
Providencia mediante la cual se reestructura la Comisión Permanente 

de Contrataciones Públicas, del Banco de la Fuerza Armada 
Nacional Bolivariana, Banco Universal, C.A., estará integrada por las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis Antonio Villegas 
Ramírez, como Director General del Servicio Autónomo de Propiedad 
Intelectual (SAPI), adscrito a este Ministerio, en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ineser Joseina 
Rivas Morales, como Directora (E) del Hospital Tipo II “Simón 
Bolívar”, (Código: 300.364), ubicado en Mariara estado Carabobo, 
perteneciente a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se nombra la Junta Directiva del Servicio 
Desconcentrado “Fondo Nacional de Transporte”; estará conformada 
por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Grisbel Teresa 
Ruiz Osuna, como Presidenta de la Empresa Tuberías Helicoidales, 
C.A. ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Alí Cardenal 
Primera Ocando, como Presidente de la Hidrológica de los Médanos 
Falconianos, C.A. (Hidrofalcón) ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa los miembros que integrarán la 
Junta Directiva del Sistema Hidráulico Yacambú-Quibor, ente adscrito 
a este Ministerio, integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se indican.

Resolución mediante la cual se designa los miembros que integrarán la 
Junta Directiva de la C.A. Hidrológica Venezolana (HIDROVEN), ente 
adscrito a este Ministerio, integrada por las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan.

Resolución mediante la cual se designa los miembros que integrarán 
la Junta Directiva de la C.A. Hidrológica Páez (HIDROPÁEZ), ente 
adscrito a este Ministerio, integrada por las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se especiican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CULTURA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Reinaldo José 
Landaeta Díaz, como Director General de la Oicina de Integración y 
Asuntos Internacionales, adscrita a la Oicina del Ministro del Poder 
Popular para la Cultura.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Belén Adalgisa 
Zolórzano Hernández, como Directora General de   Registro y Control 
Penal de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano David José Campos 
Alvarado, como Director General de Regiones de Establecimientos 
del Sistema Penitenciario de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Pedro Raúl Moncada 
Guillén, como Director General de la Oicina de Gestión Administrativa 
de este Ministerio.

ASAMBLEA NACIONAL 



460.004            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 3 de marzo de 2023   



Viernes 3 de marzo de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              460.005

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



460.006            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 3 de marzo de 2023   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Viernes 3 de marzo de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              460.007

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS



460.008            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 3 de marzo de 2023   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA

 
Artículo 2: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 

 
Artículo 2: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS 
DESPACHO DEL MINISTRO 

 
212° 164° y 24° 

 
           Caracas, 2 de marzo de 2023. 

      

RESOLUCIÓN N° 006 

El ciudadano RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES, titular de la cédula 
de identidad Nº V-8.812.571, actuando con el carácter de Ministro del Poder 
Popular de Atención de las Aguas (MINAGUAS), designación que consta en el 
Decreto N°  4.580 de fecha 13 de Septiembre de 2021, Publicado en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela número 42.211,  de la misma 
fecha, en ejercicio de las atribuciones otorgadas en los artículos 65, 78 
numeral 13 y 120 numeral 1, del Decreto N° 1.424 con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública de fecha 17 de noviembre de 
2014, este Despacho,  

RESUELVE 
 

Artículo 1: Designar los doce (12) miembros que integrarán la JUNTA 
DIRECTIVA de la C.A. HIDROLÓGICA PÁEZ (HIDROPÁEZ), ente 
adscrito al Ministerio de Poder Popular de Atención de las Aguas, siete (7) 
Directores Principales, cinco (5) Directores Suplentes, según se detalla a 
continuación:  
 
 

DIRECTORES PRINCIPALES DIRECTORES SUPLENTES 

FÉLIX GREGORIO TORRES DÍAZ                     

V-19.725.500 

PRESIDENTE 

                                       

MARCO ANTONIO ARTEAGA RODRÍGUEZ            

V-12.171.710                                       

BETANIA JIMÉNEZ CELIS 

V-14.642.648 

MARIO JOSUÉ CHÁVEZ CHOURIO 

V-19.246.158                                       

YAJAIRA JOSEFINA VIELMA MARTÍNEZ                   

V-9.889.605                                         

ROBERT ANTONIO ESCOBAR HERNÁNDEZ           

V-17.314.573 

   PEDRO JOSÉ ARVELO FLORES 

V-12.751.331                                       

MAGDIEL ARIANNA CORADO MUÑOZ                    

V-24.238.900 

ALEXANDRA ALFONSO CASTRO 

 V-17.172.941 

CARLOS JOSÉ RIERA PIRELA 

V-10.058.767 

YUNETCI CLAUDETTE CASTRO TOVAR 

V-18.638.152 

MARÍA JUDITH CORDERO ASCANIO 

V-10.673.692 
 

 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS 
DESPACHO DEL MINISTRO 

 
212° 164° y 24° 

 
 

           Caracas, 2 de marzo de 2023.  

          

RESOLUCIÓN N° 005 

El ciudadano RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES, titular de la cédula 
de identidad Nº V-8.812.571, actuando con el carácter de Ministro del Poder 
Popular de Atención de las Aguas (MINAGUAS), designación que consta en el 
Decreto N°  4.580 de fecha 13 de Septiembre de 2021, Publicado en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela número 42.211,  de la misma 
fecha, en ejercicio de las atribuciones otorgadas en los artículos 65, 78 
numeral 13 y 120 numeral 1, del Decreto N° 1.424 con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública de fecha 17 de noviembre de 
2014, este Despacho,  
 

RESUELVE 
 

Artículo 1: Designar los quince (15) miembros que integrarán la JUNTA 
DIRECTIVA de la C.A. HIDROLÓGICA VENEZOLANA (HIDROVEN), 
ente adscrito al Ministerio de Poder Popular de Atención de las Aguas, siete 
(7) Directores Principales, siete (7) Directores Suplentes y una (1) Secretaria, 
según se detalla a continuación:  
 
 

DIRECTORES PRINCIPALES DIRECTORES SUPLENTES 

WALLY JESUS BLANCO BAQUERO                    

V-8.965.381                                         

CARMEN LUISA CANNATA GONZÁLEZ                 

V-8.782.613                                         

YILDA MARLENE PLAZA ZAMBRANO                 

V-5.566.520                                        

LUIS HUMBERTO OCHOA ZAMBRANO 

V-6.231.623 

YESENIA CAROLINA MORENO GERDEL                

V-13.626.003                                       

FÉLIX GREGORIO TORRES DÍAZ                      

V-19.725.500                                       

JOSÉ MANUEL FRAGOZO 

  V-18.269.604 

LUCAS RAMÓN SAPIAIN ZAMBRANO                

V-11.793.556                                       

MIGUEL ÁNGEL PEROZO YNESTROZA                 

V-12.436.509 

GARY ENRIQUE PACHECO GONZÁLEZ                    

V-10.384.841 

ANA ALCIRA CASTELLANOS MÁRQUEZ 

V-20.014.251 

MARISABEL MONCADA SUBERO 

V-25.354.667 

LORNA ROMERO RODRÍGUEZ 

V-5.072.925 

RODULFO OSWALDO SALAZAR ALBORNOZ 

V-6.911.954 

SECRETARIA   

CAROLINA ROJAS CASTRO                          

V-18.020.404                                       
  

  



Viernes 3 de marzo de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              460.009

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES V                                  Número 42.581

  

Caracas, viernes 3 de marzo de 2023


